
Contacto

Teléfono 661301795
Correo Electrónico dc.renfeviajeros.pcsp@renfe.es

Dirección Postal

Avda Ciudad de Barcelona, 6 - 2ª pl.
(28007) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2024-01461 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-09-2024 a
las 15:50 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Renfe Viajeros Sociedad Mercantil Estatal, S.A.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 108 - Servicios de transporte ferroviario
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.renfe.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KcT5%2Ffqb6lMQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro para la adaptacion de la señalizacion exterior de las series 100t, 100f,
102, 112, 112m, 104, 114, 130, 730, 120, 120.050 y 121 al nuevo marco normativo

Suministro para la adaptacion de la señalizacion exterior de las series 100t, 100f, 102, 112, 112m, 104, 114,Descripción 
130, 730, 120, 120.050 y 121 al nuevo marco normativo
Valor estimado del contrato 2.842.174 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.062.266,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.530.799 EUR.

Clasificación CPV
34631000 - Partes de locomotoras o material móvil.

Plazo de Ejecución
15 Mes(es)

Observaciones: Según PCP.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Se acuerda la adjudicación de lotes 1 y 2 del expediente 2024-01461

Condiciones de Licitación

http://www.renfe.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KcT5%2Ffqb6lMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: lote 1

LOTE 1: Suministro para la adaptación de las señales exteriores al marco normativo actual en las seriesDescripción 
100T, 100F y 104.
Valor estimado del contrato 1.422.174 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.344.066,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.110.799 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Alstom Transporte, S.A.U.
NIF A46598363
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Martinez Villergas 49
(28027) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 629199581
Correo Electrónico juan-jose.lopez-banos@alstomgroup.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.110.798 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.344.065,58 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor relación calidad-precio
Fecha del Acuerdo 17/09/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: RDL 3/2020

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 1.390.088 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.390.088 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No

Precio de la oferta más baja 1.110.798 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.110.798 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: lote 2

LOTE 2: Suministro para la adaptación de las señales exteriores al marco normativo actual en las seriesDescripción 
120, 120.050 y 121.
Valor estimado del contrato 1.420.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.718.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.420.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACTREN, MANTENIMIENTO FERROVIARIO,S.A.
NIF A84857903
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Agustín de Foxá 27, 1ª planta
(28036) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 915010396
Correo Electrónico david.gonzalez@actren.net

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.390.088 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.682.006,48 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mejor relación clidad-precio
Fecha del Acuerdo 17/09/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: RDL 3/2020

Información Sobre las Ofertas



LugarApertura criterios evaluables

Contacto

Teléfono 913491446
Correo Electrónico ribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913491446

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38
(28020) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0

Garantía Requerida Provisional

Importe 56.843,48 EUR.

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20admi
nistrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Proceso de Licitación

El procedimiento de adjudicación abierto se tramitará según lo regulado en el Real Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero, de
medidas urgentes por el que se incorporan al ordenamiento jurídico español diversas directivas de la Unión Europea en el
ámbito de la contratación pública en determinados sectores; de seguros privados; de planes y fondos de pensiones; del
ámbito tributario y de litigios fiscales.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/07/2024 a las 12:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/tacrc/paginas/tribunal%20administrativo%20central%20de%20recursos%20contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Lugar

Dirección Postal

Avda. de Ciudad de Barcelona, 6
(28007) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 03/07/2024 a las 11:25 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Avda. de Ciudad de Barcelona, 6
(28007) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 03/07/2024 a las 11:25 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Apertura oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 17/07/2024 a las 12:00 horas
No se publica el acto de apertura oferta económica. La
fecha de apertura es estimada.

Lugar

Dirección Postal

Avda. de Ciudad de Barcelona, 6
(28007) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/07/2024 a las 11:25 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Avda. de Ciudad de Barcelona, 6
(28007) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/07/2024 a las 11:25 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Avda. de Ciudad de Barcelona, 6
(28007) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/07/2024 a las 11:25 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Dirección Postal

Avda. de Ciudad de Barcelona, 6
(28007) Madrid España

automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/07/2024 a las 11:25 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Lugar

Dirección Postal

Avda. de Ciudad de Barcelona, 6
(28007) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 01/07/2024 a las 12:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nkgyjFmVcy59PLk ba5eRog%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 24/05/2024

Fecha de publicación 27/05/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:308968-2024:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 20/06/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:364631-2024:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Sobre B.2 - Documentación técnica evaluable mediante fórmulas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Sobre C - Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Sobre B.1 - Documentación técnica evaluable mediante juicios de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 24Cantidad Máxima 

ID 0000014191142 |  2024-000986401 | Wed, 18 Sep 2024 15:50:42:966 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
16515576357862270890294463695330663283 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nkgyjFmVcy59PLkba5eRog%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:308968-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:364631-2024:TEXT:ES:HTML

